CADERNO 4  5SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 2013

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557570
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 474367

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 05/12/2012
Valor: 154.999,20
Vigência: 05/12/2012 a 04/12/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prazo prorrogado por mais 12 (doze) meses.
Contrato: 22
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
09272136965430000    339037              0261000000          Estadual
Contratado: SERVICE ITORORO LTDA
Endereço: Tv Francisco C C Branco, Bairro: São Brás, 2121
CEP. 66063-000 - Belém/PA
Telefone: 9133660777
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

PORTARIA DE INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557157

PORTARIA Nº 213 DE 17 DE JULHO DE 2013
DISPÕE SOBRE A INTERRUPÇÃO DE GOZO DE FÉRIAS,
CONFORME O MEMORANDO Nº. 2013.039 – PROJUR, DE
15/07/2013.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I – INTERROMPER, a contar do dia 15/07/2013, o período de
gozo de férias da servidora SIMONE FERREIRA LOBÃO MOREIRA,
matrícula nº 54186002/2, ocupante do cargo de Procurador e
lotada na Procuradoria Jurídica, concedida através da PORTARIA
N° 168/2013, de 12/06/2013, publicada no DOE n° 32.416, de
13/06/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557331

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 2013/3
Objeto: Seleção de proposta mais vantajosa para contratação
de empresa especializada na prestação de serviço de agente de
portaria pelo período de 12 (doze) meses, de acordo com as
condições e especificações do Termo de Referência - Anexo I
deste Edital.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
gov.br
Responsável pelo certame: MARIA GORETH SILVA DUARTE
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 01/08/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
09272136965430000       339037                 0261000000          Estadual
Ordenador: ALLAN GOMES MOREIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557245
PORTARIA Nº 205 DE 15 DE JULHO DE 2013

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE DIAS DE FÉRIAS CONFORME
MEMRORANDO Nº 052.2013-NUTI, DE 09/07/2013.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER, 18 (Dezoito) dias de gozo de férias, no período
de 29/07/2013 a 15/08/2013, ao servidor MARCO ANTONIO
MARTINS, matrícula 55589560/1, ocupante do cargo de Técnico
em Gestão de Informática, lotado no Núcleo de Tecnologia da
Informação, interrompido através da Portaria 277/2012 de
08/08/2012, publicada no DOE nº32.219 de 13/08/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

PORTARIA Nº 208 DE 15 DE JULHO DE 2013
DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE GOZO DE FÉRIAS
CONFORME MEMO 053/2013-NUTI DE 12/07/2013.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013.
RESOLVE:
I - TRANSFERIR, o período de gozo de férias do servidor RAFFAEL
DE OLIVEIRA GRANDE, matrícula nº. 57202034/1, ocupante
do cargo de Assistente Administrativo e lotado no Núcleo de
Tecnologia da Informação, de 16/07/2013 a 14/08/2013 para
01/12/2013 a 30/12/2013, concedido através da PORTARIA
N° 168/2013 de 12/06/2013, publicada no DOE n° 32.416, de
13/06/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

PORTARIAS CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557246

PORTARIA N.º2455-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 17/07/2013 -
PROC N.º 0120137300072404/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de
2013
Base Legal: art.3º, XII, Lei 6017/96, decr 2703/06 e in nº
009/2007
Interessado: Eunice Natalina Fernandes Campos
Marca                                  Tipo                  Chassi
HONDA/FIT TWIST Pas/Automovel   93HGH6830EZ200823

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557244

PORTARIA: 1036/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARIA DE FÁTIMA COUTINHO DA SILVA     AGENTE
ADMINISTRATIVO    05042301
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
04129136526470000    0144000000          339030              1.445,00
Observação: CECOMT - PORTOS E AEROPORTOS
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO – SEFA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557279
PORTARIA Nº 1012 DE 17 DE JULHO DE 2013

REMOVER, a pedido, o servidor JOÃO SÉRGIO MARQUES E
SILVA, Id Func nº 2950/1, Economista, da Célula de Gestão
de Apoio Logístico/DAD para a Célula de Gestão de Recursos
Materiais/DAD.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1013 DE 17 DE JULHO DE 2013
DESIGNAR a servidora MARIA DO PERPETUO SOCORRO SILVA
DA SILVA, Id Func nº 3208834/1, Economista, em substituição
a servidora MARIA DA PIEDADE SANTOS DA CONCEIÇÃO, Id
Func nº 5149673/1, Administrador, no período de 11.06.2013 a
25.07.2013, por motivo de Licença Saúde.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1014 DE 17 DE JULHO DE 2013
DESIGNAR a servidora MARIVONE AMORIM VAZ, Id Func nº
5206847/1, Datilógrafo, em substituição a servidora MILENE
LIMA SOUZA GONÇALVES, Id Func nº 5144361/1, Auxiliar
Técnico, no período de 01.07.2013 a 30.07.2013, por motivo de
Licença Prêmio.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1015 DE 17 DE JULHO DE 2013
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 0946 de 02.07.2013,
publicada no DOE nº 32.432 de 05.07.2013, que concedeu
Licença Prêmio, no período de 02.07.2013 a 31.07.2013,
referente ao triênio de 16.06.2001 a 15.06.2004, a servidora
MARIA BENEDITA FERNANDES LOBO, Auxiliar Técnico, Id Func
nº 3251527/1, lotada na CEEAT de Grandes Contribuintes.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1016 DE 17 DE JULHO DE 2013
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença por Motivo de Doença em
Pessoa da Família, ao servidor FRANCISCO CARLOS PRADO DA
SILVA, Id Func nº 3246132/1, Auxiliar Técnico, lotado na CERAT
de Altamira, no período de 25.06.2013 a 24.07.2013.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1017 DE 17 DE JULHO DE 2013
CONCEDER à servidora VITORINA LOPES TELES, Id Func nº
3276619/1, Auxiliar Administrativo, lotada na Célula de Gestão
de Recursos Financeiros/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio,
no período de 21.07.2013 a 19.08.2013, correspondentes ao
triênio de 09.05.2009 a 08.05.2012.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1019 DE 17 DE JULHO DE 2013
CONCEDER à servidora ANA MARIA ABRAHÃO, Id Func nº
3248321/1, Auxiliar Técnico, lotada na CERAT de Marituba,
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01.08.2013
a 30.08.2013, correspondentes ao triênio de 14.03.2000 a
13.03.2003.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1020 DE 17 DE JULHO DE 2013
CONCEDER à servidora LISLENE DO SOCORRO BORGES LISBOA,
Id Func nº 3249042/1, Auxiliar Técnico, lotada na Diretoria
de Arrecadação e Informações Fazendárias, 30 (trinta) dias
de Licença Prêmio, no período de 01.08.2013 a 30.08.2013,
correspondentes ao triênio de 01.06.2003 a 31.05.2006.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1021 DE 17 DE JULHO DE 2013
CONCEDER à servidora MARIA DE FÁTIMA ARAGÃO OLIVEIRA,
Id Func nº 3248259/1, Auxiliar Técnico, lotada na Célula de
Informações Econômico – Fiscais/DAIF, 30 (trinta) dias de
Licença Prêmio, no período de 01.08.2013 a 30.08.2013,
correspondentes ao triênio de 14.03.2000 a 13.03.2003.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1022 DE 17 DE JULHO DE 2013
CONCEDER à servidora MARILENE XAVIER CARVALHO, Id Func nº
5436990/1, Datilógrafo, lotada na Diretoria de Tributação, 30 (trinta)
dias de Licença Prêmio, no período de 01.08.2013 a 30.08.2013,
correspondentes ao triênio de 30.04.2008 a 29.04.2011.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1023 DE 17 DE JULHO DE 2013
CONCEDER ao servidor JOSÉ LUIZ OLIVEIRA MARTINS, Id Func nº
5665/1, Motorista, lotado na Coordenação Executiva de Controle
de Mercadorias em Trânsito, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio,
no período de 01.08.2013 a 30.08.2013, correspondentes ao
triênio de 11.06.2001 a 10.06.2004.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1024 DE 17 DE JULHO DE 2013
CONCEDER à servidora JESUITA DO SOCORRO COSTA LOPES, Id Func
nº 27138/1, Auxiliar Serviços Gerais, lotada na CERAT de Santarém,
60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 01.08.2013 a
29.09.2013, correspondentes ao triênio de 01.04.2003 a 31.03.2006.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1025 DE 17 DE JULHO DE 2013
CONCEDER à servidora IVETE GONÇALVES DE ARAÚJO, Id Func
nº 3252140/1, Auxiliar Técnico, lotada na CECOMT de Portos e
Aeroportos, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período
de 05.08.2013 a 03.10.2013, correspondentes ao triênio de
17.06.2004 a 16.06.2007.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1026 DE 17 DE JULHO DE 2013
CONCEDER à servidora EDNA CAFESAKIS AMOEDO, Id Func nº
3251217/1, Auxiliar Técnico, lotada na Diretoria de Arrecadação
e Informações Fazendárias, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio,
no período de 05.08.2013 a 03.09.2013, correspondentes ao
triênio de 15.05.2004 a 14.05.2007.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1027 DE 17 DE JULHO DE 2013
CONCEDER à servidora LORENA COSTA NAUAR LISBOA, Id Func
nº 3249573/1, Auxiliar Técnico, lotada na Célula de Controle e
Cobrança de Dívida Ativa/DAIF, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio,
no período de 07.08.2013 a 05.09.2013, correspondentes ao
triênio de 01.07.2003 a 30.06.2006.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1028 DE 17 DE JULHO DE 2013
CONCEDER à servidora LONI ANA HAASE DE MIRANDA, Id Func
nº 100200/1, Médico, lotada na Célula de Gestão de Pessoas/
DAD, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de
19.08.2013 a 17.10.2013, correspondentes ao triênio de
01.03.1983 a 28.02.1986.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1029 DE 17 DE JULHO DE 2013
CONCEDER à servidora REGINA TELMA VIEITAS MARTINS, Id
Func nº 28789/1, Técnico B, lotada na Diretoria do Tesouro
Estadual, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de
26.08.2013 a 24.09.2013, correspondentes ao triênio de
12.07.2000 a 11.07.2003.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1030 DE 17 DE JULHO DE 2013
CONCEDER à servidora MARIA DE FÁTIMA LOUREIRO BARROS,
Id Func nº 5208718/1, Datilógrafo, lotada na Célula de Gestão
de Pessoas/DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período
de 05.08.2013 a 03.09.2013, correspondentes ao triênio de
22.10.2009 a 21.10.2012.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

PORTARIA Nº 1032 DE 17 DE JULHO DE 2013
CONCEDER ao servidor GABRIEL BORGES TRINDADE, Id Func nº
3248437/2, Motorista, lotado na Célula de Gestão de Apoio Logístico/
DAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 01.08.2013 a
30.08.2013, correspondentes ao triênio de 14.03.1997 a 13.02.2000.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

ERRATA
PORTARIA Nº 1005 DE 15.07.2013, PUBLICADA NO DOE

Nº 32.440 DE 17.07.2013.
Nome: AQUILES NUNES MATOS GUERRA
Onde se Lê: Identificação Funcional nº 563184/3
Leia-se: Identificação Funcional nº 5633184/3.
GABINETE DO SECRETÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 557260
PORTARIA Nº 0112 DE 17 DE JULHO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA DO PARÁ, de acordo
com o art. 138, parágrafo único, os incisos II e IV, da Constituição
Estadual, art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
art. 6º, da Instrução Normativa nº 0008, de 14 de julho de 2005.